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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Homeopatie je jedna z nejrozšířenějších metod alternativní medicíny s dlouholetou

tradicí. U nás v České republice zatím ještě není ve srovnání s okolními i zámořskými

státy příliš rozšířená. Avšak zájem o ni stále roste. Například prodej homeopatických

přípravků se zde během tří let zvedl o víc neţ půl milionu. Proč je tomu tak?

Proč současní čeští pacienti stále více vyuţívají moţnosti homeopatické léčby?

Analýza tohoto problému a nalezení odpovědí na výše uvedenou otázku jsou cílem mé

diplomové práce. Tuto problematiku jsem prozkoumávala metodou dotazníkového

šetření v homeopatických ordinacích a v ordinacích praktických lékařek, zabývajících

se homeopatií. Dotazníky byly rozdávány homeopatickým pacientům.

Moje diplomová práce volně navazuje na diplomovou práci Mgr. Ondřeje Machotky,

který se touto problematikou zabýval v roce 2009. Oblast, kde prováděl výzkum,

se nachází v Čechách (Praha, Pardubice, Hradec Králové). Z důvodu rozšíření

průzkumu jsem se soustředila na další část ČR, na Jiţní Moravu (Brno, Boskovice).

Dotazník pro pacienty (viz Příloha 1) obsahuje otázky týkající se charakteristiky

respondentů, dále do jaké míry se o homeopatickou léčbu zajímají, jaký postoj k této

metodě zaujímá jejich rodina a praktičtí lékaři, čím jsou k ní motivování. Dotazník

obsahuje také otázky, kde respondenti mají za úkol vyslovit svoji spokojenost s touto

léčebnou metodou a porovnat svoje zkušenosti s klasickou školskou medicínou a

s homeopatií.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. HISTORIE HOMEOPATIE

2.1.1. Vznik homeopatie a její zakladatelé

V 5. století před Kristem řecký lékař Hippokrates (469 – 377)

vyslovil myšlenku, ţe nemoc nevzniká zásahem boha, ale je spíš

výsledkem působení přirozených sil, a ţe při léčbě by měla být

podněcována schopnost člověka uzdravit se vlastními silami.

Hippokrates zavedl pouţívání zákona podobnosti zaloţeného

na principu „Podobné se léčí podobným”. (Lockie, 2004, 10)

Zjistil například, ţe některé africké kmeny léčí svůj dobytek

ze zánětu plic a pohrudnice tím, ţe noţem namočeným do plic

zahynulého dobytčete naříznou kůţi zdravých dobytčat, čili

vlastně provádějí očkování. (Janča, 2004, 9)

Naproti tomu Galén (130-200), osobní lékař římského císaře

Marca Aurelia, shrnul své medicínské vědění do zásady:

„Contraria contraris curantur”, čili „Opačné se léčí opačným”.

Galén a jeho ţáci věřili, ţe nemoc vzniká působením vnějšího

prostředí, podle toho, jak na člověka toto prostředí působí.

A proto zásahem zcela opačným by se mělo dosáhnout rovnováhy

v organismu. (Janča, 2004, 9)

Řadu století po zániku Římské říše se v evropské medicíně ţádný pokrok neudál.

Do lékařské praxe značným způsobem zasahovala církev a na mnohé z dřívějších

znalostí se pozapomnělo.

Obrázek 2 Galén

Obrázek 1

Hippokrates
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Na začátku 15. století začal rozvíjet své teorie alchymista a

lékař Paracelsus (1493 – 1541) a díky němu začalo studium

medicíny opět vzkvétat. Paracelsus vzkřísil starou řeckou

doktorínu pečeti.

Ta je zaloţena na předpokladu, ţe vnější vzhled rostliny

určuje povahu jejich léčivých vlastností. Například

Vlaštovičník větší (Chelidonium majus) se pouţíval k léčbě

onemocnění jater a ţlučníku, poněvadţ ţlutá šťáva rostliny

připomínala ţluč. Paracelsus věřil, ţe nemoc má souvislost

spíš se zevními vlivy, jako je kontaminovaná strava a voda, neţ s mystickými silami.

Trval na tom, aby lékařská praxe byla zaloţena na detailním pozorování a „důkladných

znalostech přírody a jejího fungování ”. Měl za to, ţe všechny rostliny a nerosty

obsahují aktivní součásti, jimiţ je moţno léčit konkrétní onemocnění, a tvrdil, ţe „závisí

pouze na dávce, zda jed je či není jedem”.

Při výběru léku se řídil principem podobnosti, přičemţ zastával názor, ţe „jedem není

sama o sobě ţádná látka, pouze její dávkování”. (Lockie, 2004,10)

Zakladatelem moderní homeopatie je Dr. Christian Friedrich

Samuel Hahnemann. Jeho cílem nebylo dělat homeopatii,

ale co nejúčinněji léčit nemocné. Homeopatie se ukázala jako

nejvíce vhodnou, coţ je dáno její pravdivou podstatou a také

tím, ţe Hahnemann ji byl schopen postřehnout a pouţívat.

Provedl tisíce pokusů, které pečlivě zaznamenával. Napsal

několik knih, popsal zákon podobnosti a v mnoha případech

ověřil jeho působení. Zatím všechna jeho tvrzení jsou platná.

(Formánková a spol., 2009, 11)

Frederick Foster Harvey Quin byl první lékař, který praktikoval homeopatii v Angli.

Narodil se roku 1755. Byl velmi nadaný student, po tříletém studiu medicíny byl v roce

1817 promován lékařem. S homeopatií se poprvé setkal na jaře roku 1824. Pečlivě

posuzoval a zkoumal homeopatickou teorii, stal se Hahnemannovým ţákem.

O věrohodnosti homeopatie ho přesvědčilo aţ vyléčení jeho těţkého často se

opakujícího zápalu plic. Při posledním onemocnění si místo projímadel, uspávacích

prostředků a pouštění ţilou vzal pět maličkých pilulek, které chutnaly jako cukr.

Obr. č. 3Paracelsus Obrázek 3 Paracelsus

Obrázek 4

Hahnemann
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Díky nim došlo k trvalému vyléčení. Po celou dobu, co se Quin věnoval lékařské praxi,

setkával se s dalšími případy lidí, kterým homeopatie vrátila zdraví i zachránila ţivot,

coţ ho definitivně přesvědčilo o pouţívání homeopatie. Byl to lékař z řady šlechticů,

vlivný člověk, který podporoval homeopatickou léčbu, coţ pomohlo prosadit její

pouţívání i přes názory jejích oponentů.

Quinovým současníkem na druhé straně Atlantského oceánu byl, Constantine Hering

(1800 – 1880), který se narodil 1. 12. 1800 v Oschatzu v Sasku. Také on velikou mírou

přispěl k šíření a úspěchu homeopatie. Vystudoval na univerzitě v Lipsku, kde se stal

ţákem vynikajícího chirurga Robbiho. Zhruba v té době poţádali Robbiho, aby napsal

článek zaměřený proti homeopatii, který by ji smetl z povrchu zemského. Robbi

pro nedostatek času odmítl a doporučil svého mladého asistenta, dr. Heringa, aby článek

napsal místo něj.

Hering byl ţádostí potěšen a začal studovat všechny dostupné Hahnemannovy práce.

Po prostudování článek nikdy nenapsal a stal se zaníceným obhájcem homeopatie.

Hering se přesvědčil o hodnotě homeopatického léčení na vlastní kůţi, kdyţ si při pitvě

poranil ruku, rána se zanítila a infekce se tak rozšiřovala, ţe lékaři doporučili amputaci.

Jeho přítel, který studoval u Hahnemanna, mu navrhl, aby zkusil lék v homeopatické

potenci. Ruka se mu dokonale zahojila a Hering se přesvědčil o hodnotě homeopatie.

Stal se celoţivotním zastáncem homeopatie a měl řadu úspěchů s homeopatickou léčbou

po celém světě.

Hering byl první, kdo provedl zkoušku hadího jedu a první, kdo navrhl uţívání nosod –

léků připravených ze substancí extrahovaných z produktů určitých nemocí, které mají

v minimálních dávkách léčit uvedené nemoci. V roce 1831 navrhl prevenci a léčení

vztekliny a neštovic potencovaný lékem připraveným z infikovaného biologického

materiálu. V roce 1833 uvedl lék Lysinum, připravený ze slin vzteklého psa,

který slouţil k léčení vztekliny víc neţ půl století předtím, neţ ohlásil svůj objev

Pasteur. (Blackieová, 1992, 27-41)

Spolu s dalšími homeopaty zaloţil první homeopatickou školu „Allentown Academy“ a

vydal Hahnemannův „Organon“ v angličtině. Nesmíme zapomenut, ţe jazykem

homeopatie byla stále ještě němčina. Později spolu s Dr. Adolphem Lippe zaloţili


[…]

Četnosti

interval

spolehlivosti

absolutní

ni

relativní

pi
v %

muţi 16 0,20 20% 12-30%

ţeny 65 0,80 80% 70-88%

celkem 81 1,00 100%
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Obrázek 6 Celkový souhrn k otázce č. 1.1. (n = 81)

4.1.1.2. Věkové rozloţení

Pro rozdělení respondentů jsem zvolila 8 věkových intervalů v rozmezí deseti let.

Z odpovědí je patrné, ţe nejvíce zastoupenou skupinou, která pouţívá homeopatickou

léčbu, jsou lidé ve věku 31- 40 let, kteří tvoří 33 % dotázaných. Lze tedy říci,

ţe 23-45 % respondentů z populace ČR by se s 95 % spolehlivostí vyskytovalo v tomto

věkovém rozmezí. Ve věkovém rozmezí 20-30 let a 41-50 let je procentuelní zastoupení

odpovídajících téměř shodné, a to kolem 20 %. Z krajních věkových intervalů pouţívá

homeopatickou léčbu jen zanedbatelné procento dotázaných.

Tabulka 2

věk

Četnosti

interval spolehlivosti absolutní ni

relativní

pi v %

<20 3 0,04 4% 1-10%

20-30 17 0,21 21% 13-32%

31-40 27 0,33 33% 23-45%

41-50 18 0,22 22% 14-33%

51-60 12 0,15 15% 8-24%

61-70 2 0,02 2% 0,3-9%

71-80 2 0,02 2% 0,3-9%

>80 0 0,00 0,00% 0-5%

81 1,00 100,00%

20%

80%

Pohlaví respondentů

muţi ţeny
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Obrázek 7 Celkový souhrn k otázce č. 1.2. (n = 81)

4.1.1.3. Vzdělání

Další hodnocenou charakteristikou odpovídajících respondentů bylo vzdělání.

Respondenty jsem rozdělila do pěti skupin podle stupně vzdělání od osob se základním

vzděláním po osoby vysokoškolsky vzdělané. Z průzkumu je zřejmé, ţe středoškolsky a

vysokoškolsky vzdělaných lidí léčících se pomocí homeopatické léčby je nejvíce,

celkem 68 %. Podle vypočteného intervalu spolehlivosti lze říct, ţe podíl středoškolsky

vzdělaných osob léčících se homeopatiky se v ČR s 95 % spolehlivostí nachází

v rozmezí 25-47 % a podíl vysokoškolsky vzdělaných osob se nachází v rozmezí

22 - 43 %.

Tabulka 3

Dosaţené vzdělání

Četnosti

interval spolehlivosti absolutní ni

relativní

pi v %

základní 2 0,02 2% 0,3-9%

výuční list 6 0,07 7% 3-15%

výuční list s maturitou 10 0,12 12% 6-22%

středoškolské 29 0,36 36% 25-47%

vyšší odborné 8 0,10 10% 4-19%

vysokoškolské 26 0,32 32% 22-43%

81 1,00 100%

4%

21%

33%

22%

15%

3%

2%
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Věkové rozloţení
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Obrázek 8 Celkový souhrn k otázce č. 1.3. (n = 81)

4.1.2. Zájem o homeopatické léky

V této otázce jsem si kladla za cíl zjistit, o kterou oblast z celkové nabídky dostupných

informací o homeopatii a homeopatických přípravcích se pacienti nejvíce zajímají.

Z odpovědí je patrné, ţe téměř kaţdého respondenta zajímá více neţ jedna oblast.

Respondenti se nejvíce zajímají o indikace. Tuto odpověď zaškrtlo 86 % odpovídajících

(tj. v ČR s 95% spolehlivostí by stejně odpovědělo 77 – 93 % dotázaných). Respondenti

nejméně vyhledávají informace o historii. Jen 17 % dotázaných volilo tuto odpověď.
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Tabulka 4

Četnosti

k 81

absolutní

ni

relativní

pi

Četnost v

%

interval

spolehlivosti

původ 22 0,27 27% 18-38 %

historie 14 0,17 17% 10-27 %

výroba, sloţení 25 0,31 31% 21-42 %

mechanismus účinku 36 0,44 44% 33-56 %

způsob aplikace 41 0,51 51% 39-62 %

indikace (co lze tímto lékem

léčit)
70 0,86 86% 77-93 %

kontraindikace (nevhodnost

uţití)
28 0,35 35% 24-46 %

koho lze přípravkem léčit

(děti, těhotné ….)
46 0,57 57% 45-68 %

jiné další moţnosti (uveďte,

prosím)
0 0 0% 0-5 %

Suma 282

Počet dotazníků 81

Obrázek 9 Celkový souhrn k otázce č. 2 (n = 81)
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4.1.3. Zdroje čerpání informací o homeopatii

V této otázce jsem se zaměřila na zjištění, z jakých zdrojů pacienti čerpají informace

o homeopatii. Z mého průzkumu vyplynulo, ţe v 57 % (tj. v ČR s 95% spolehlivostí

45-68 %) pacienti čerpají informace z internetu, v 44 % (tj. v ČR s 95% spolehlivostí

33-56 %) z rozhovoru s lékařem. Z rozhovoru s lékárníkem čerpá informace 17 %

respondentů (tj. 10-27% pacientů v ČR).

15 % (tj. v ČR s 95% spolehlivostí 8-24 %) respondentů zaškrtlo, ţe informace získává

z jiných zdrojů neţ z uvedených. Více neţ polovina z 15%, kteří zaškrtli tuto odpověď,

uvedla, ţe informace o homeopatické léčbě získává ve škole a na přednáškách,

které respondenti navštěvují na kurzech homeopatie a někteří z nich i na homeopatické

fakultě.

Tabulka 5

Četnosti

k 81

absolutní

ni

relativní

pi

Četnost v

%
interval spolehlivosti

rozhlas, televize 5 0,06 6% 2-14%

tisk 15 0,19 19% 11-29%

odborná a tematická
