Oponentský posudek diplomové práce

Autorka práce: Kamila Vykydalová

Název práce: Analýza motivace pacientů v České republice k léčbě a samoléčbě homeopatickými prostředky

Oponentka: PharmDr.Jitka Pokladníková, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zabývá tématem motivace pacientů v léčbě a samoléčbě homeopatickými prostředky v České republice. Jedná se o téma pro dnešní dobu velmi aktuální a na území naší republiky málo probádané. Za cíl si autorka klade nejen zjištění důvodů, které vedou pacienty k užívání homeopatických preparátů, ale také stanovení charakteristiky těchto pacientů, jejich postoje k homeopatii, zhodnocení dosavadní léčby homeopatiky včetně ekonomického hlediska a jejího srovnání s léčbou klasickou. Svou pozornost autorka také zaměřuje na postoje rodiny/přátel a praktického lékaře k této léčebné metodě. Diplomová práce navazuje na diplomovou práci Mgr.Ondřeje Machotky a svými výsledky přispívá ke zmapování dané problematiky v dalších městech České republiky jako je Brno a Boskovice.

Diplomová práce je napsána na 108 stranách. Kromě úvodu a závěru je schematicky rozdělena na teoretickou, metodickou část, vlastní výsledky, diskuzi a závěr. Práci doplňuje seznam použité literatury v rozsahu 56 referencí a jedna příloha (dotazník).

V teoretické části se diplomantka velmi detailně zabývá vznikem a vývojem homeopatie, vymezením základních pojmů v homeopatii, technologií přípravy homeopatických přípravků, srovnání homeopatie s alopatickou léčbou a její situací v ČR.

V teoretické části jsem postrádala přehled současného stavu problematiky, která je vlastním předmětem výzkumu. Dle mého osobního názoru, není nutné seznamovat čtenáře s úvodem do homeopatie v rozsahu 50 stran v případě, že si diplomová práce klade jinou výzkumnou otázku. Tato připomínka se ovšem týká samotného konceptu zpracovávání diplomových prací.

Metodická část zahrnuje popis použité metodiky, tématické okruhy, na které se v rámci dotazníkové šetření diplomatka zaměřila. V praktické části nás diplomatka velmi přehledně seznamuje s výsledky svého dotazníkového šetření, které graficky prezentuje formou tabulek a grafů. Určité nedostatky shledávám ve formální prezentaci tabulek a grafů (např.: chybí uvedení názvů tabulek, popř.: z názvu tabulky není zřejmý její obsah apod.).

Diplomantka se bravurně zhostila diskuze, v které své výsledky dostatečně podrobným způsobem porovnála s výsledky některých evropských studií i výsledky svého českého

kolegy. Zajímavé by jistě bylo i srovnání výsledků s výsledky studií autorů, kteří se zabývají touto problematikou v zámoří. Ke konci diskuze by bylo vhodné zmínit limitace studie. Ty jsem namísto toho našla v závěru práce a to pouze v obecné rovině tj. nebyly shrnuty konkrétní limitace studie.

Oceňuji také otevřenost diplomatky se se čtenářem podělit o své vlastní zkušenosti s homeopatií (pozn.: ty by se tématicky lépe hodily do sekce „Poděkování“, než-li do sekce „Závěru,“).

Celkově je diplomová práce napsána velmi pečlivě, srozumitelně a přehledně s téměř žádnými překlepy či chybami (př.: formát citace referencí v textu není občas konzistentní (př.:str.83), zobrazení číslování stránek od titulní strany, tečky za hlavní číslicí označující hlavní kapitulu apod.). Diplomantka prokázala, že je schopna vybrané téma výzkumně uchopit, zformulovat jasné cíle, stanovit si vhodný metodický postup pro získávání dat, výsledky popsat a excelentně diskutovat s ohledem na limitace studie, kterých si je autorka plně vědoma. Z tohoto důvodu také autorka správně pokládá své výsledky za ilustrativní, doporučuje se dané problematice dále věnovat a rozvíjet ji s ohledem na zajímavá zjištění, ke kterým při zpracovávání své diplomové práce dospěla.

Gratuluji diplomantce k velice pěkné diplomové práci! Doporučuji diplomovou práci Kamily Vykydalové k obhajobě diplomové práce.

PharmDr.Jitka Pokladníková, Ph.D.

Hradec Králové, září 2010

Otázky:

1. Uveďte, prosím, studie, na jejichž základě uvádíte, že „Homeopatie je jedna z nejrozšířenějších metod alternativní medicíny...“, a „například..během tří let se zvedl prodej homeopatických přípravků o víc než půl milionu“. (str.7)
2. Uveďte, prosím, studie, na jejichž základě uvádíte, že tvrzení „Léčí tedy pomocí informací, léčivých sil uvolněných z přírodnin a frekvenčně přizpůsobených pro léčiv působení“ bylo již vědecky dokázáno. (str.48)
3. Uveďte, prosím, studie, na jejichž základě uvádíte, že „Z řad dvojité zaslepených randomizovaných studií je patrné, že při srovnání homeopatie a placebo, je homeopatie daleko účinnější než placebo.“ (str.49)
4. Jaké další důvody dle Vašeho názoru vedly 22% Vašich respondentů k neposkytnutí informace o užívání homeopatik svému lékaři? (str.87)
5. V diskuzi (str.87) uvádíte, že postoje lékaře k homeopatické léčbě mohly být zkreslené z

toho důvodu, že byl praktický lékař pacientů zároveň homeopatem. U kolika procent pacientů byl jejich praktický lékař zároveň homeopatem a jakým způsobem to mohlo ovlivnit Vaše výsledky?

6. Na str.90 uvádíte, že z celospolečenského hlediska při úspěšnosti homeopatické léčby může dojít ke snížení výdajů z prostředků zdravotního pojištění. Dokázala byste pro představu uvést hypotetický příklad, v kterém byste srovnala náklady úspěšné homeopatické léčby a léčby klasické u stejného pacienta tj. v případě jedné diagnózy a na kterém byste demonstrovala snížení výdajů z prostředků zdravotního pojištění za předpokladu, že je pacient léčen úspěšně homeopatiky?
7. Myslíte si, že si při vyplňování dotazníku pacienti vyložili jednotným způsobem význam slovo „rekonvalescence“?
8. Myslíte si, že si při vyplňování dotazníku pacienti vyložili jednotným způsobem odpověď na otázku č.14 - „spolupráce s lékařem je náročnější“? Jak definujete „náročnou spolupráci s lékařem“?
9. Myslíte si, že by bylo vhodné jasně specifikovat otázku (ne)spokojenosti s homeopatickou léčbou, aby bylo zřejmé, na kterou variantu (tj.spokojenost vs. nespokojenost) pacient reaguje?
10. Vyplývají dle Vašeho názoru z homeopatické léčby pro pacienta nějaká rizika?